
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA HÂRTOP 

 

         CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA nr. 29 din 28.05.2024 
privind majorarea salariului de bază cu 10% față de nivelul acordat pentru luna decembrie 2023 

pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Hârtop, județul Suceava 

 

Consiliul local al comunei Hârtop, analizând: 
- referatul de aprobare  prezentat, primarul comunei Hârtop, înregistrat cu nr.2010 din 27.05.2024, 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Hârtop, înregistrat cu 
nr.2011 din 27.05.2024, 
- procesul verbal de consultare a salariaților înregistrat cu nr.2033 din 27.05.2024, 
- rapoartele de avizare  întocmite de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Hârtop; 
Hotărârea Consiliului Local nr. 3 din 30.01.2024 privind aprobarea bugetului local aferent anului 2024, și estimările 
pentru anii 2025-2027 

Având în vedere  temeiurile juridice respectiv: 
- prevederile  Legii 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, precum și Anexa VIII Familia 
ocupațională de funcții bugetare "Administrație”, lit. B. Reglementări specifice funcționarilor publici, cu modificările și 
completările ulterioare;  
- prevederile art. II al Ordonanței de Urgenta a Guvernului nr.53 din 23.05.2024 privind măsuri referitoare la salarizarea 
personalului din unele sectoare de activitate bugetară precum și reglementarea unor aspecte organizatorice 
 

În temeiul  dispozițiilor art. 129, alin.(2), litera “a”, alin. (3), lit. c,  art.139, alin.(1), art.196, alin.1, lit.a, din Codul 
administrativ, aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu modificările și completările 
ulterioare, Consiliul local al comunei Hârtop, adoptă prezenta: 

H O T Ă R Â R  E 
Art.1.- Prin derogare de la prevederile art. 11 alin. (4) și art.16 alin. (21 ) din Legea cadru nr. 153/2017, cu modificările și 
completările ulterioare, funcționarii publici şi personalul contractual din aparatul de specialitate al primarului comunei 
Hârtop, beneficiază, începând cu luna iunie 2024, de majorarea salariului de bază cu 10% față de nivelul acordat pentru 
luna decembrie 2023. 
Art.2.- Stabilirea cuantumului salariilor individuale pentru fiecare funcționar public și personal contractual din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului, majorate potrivit art.1, se face prin dispoziția primarului, cu respectarea 
prevederilor art. 25 din Legea 153/2017, cu modificările și completările ulterioare.  
Art.3.- Ordonatorul principal de credite prin compartimentele de specialitate va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri.  
Art.4.-  Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Hârtop,  precum și Instituției 
prefectului - județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință publică prin 
afișare pe site-ul comunei www.comunahirtop.ro. 

 
Președinte de ședință,                                                                      Contrasemnează:                                                                                                                                            
Dumitru-Vasile HRECENIUC                                                      Secretar general al comunei, 

                                                                                                 Elena  COSTAN 
 

 
 
 

http://www.comunahirtop.ro/

